Canonis

per ipsum / et cum ipso / et in ipso / flexis saltrem genibus cordis. **N**ā si **J**ohannes baptista quo non surrexit maior inter natos mulierū cōtremuit tangere sanctū eius verticē: q̄z tōmagis quilibet sacerdos reuereri debet totū corporis eius contrectare. **S**ignificant autē hec tria signa crucis tres cruciatus b: euiter rememoratos: quos christus sustinuit tribus horis grauiter exaltatus in cruce: sc̄z passionē / passionē / et compassionem. **P**assionē in corde quādō illis tribus horis continuis nō sine maximo cruciatu totū eius corpus intēbaꝝ diris et duris clavis manuū et pediū: ita ut cōtinue lederenſ et dilacerarenſ grauiter vulnēz foramina: **P**ropassionē in mēte quo ad mestitā et tristiciā: que enī mētem eius nō deordinabat neq; aio dominabantur. **T**o passionem in corde respectu crucifigentū et matris. **C**ū autē dicit **E**s̄t tibi patri oipotentiū in unitate sp̄issantē: facit duas cruces inter se et calicē a labio incipiēdo: ad significandū duo sacramēta que de latere xp̄i fluxerūt ad nos lambenda: sc̄z aqua regenerationis: et sanguis redēptionis: **J**ob. xix. **U**nū militum lancea latus eius aguit: et cōtinuo exiuit sanguis et aqua: ppter qđ et hic quidā solēt tangere calicē cū hostia: ad significandū pcessione lateris xp̄i cū lancea licet hoc nō sit de or. ro. **L**onlequēter sacerdos tēnes corp⁹ xp̄i sup calicē: et parū eleuato calice cū duab⁹ manib⁹ dicit exaltando vocē p oīsecula seculoz. **A**t significat corpus xp̄i tērū et leuaū in cruce a ioseph et nicodemo ascēdētib⁹ a terra p scalā ad deponēdū et honorifice sepeliēdū ut implere illud **I**sa. xj. **E**t erit sepulchrū eius glōriōsum. **E**xaltatio vocis significat exaltationē deuotionis eoz q̄ est magnus clamor in aurib⁹ dei: sū illud **E**xo. xiiij. **Q**uid clamas ad me sc̄z p oratiōis deuotionē nimia. **N**ā si ratā habuerūt deuotionē: ut depoſito timore humano p̄i⁹ babito: ioseph audacter intrarer ad pilatū pētens corporis ielu: et nicodem⁹ veniret ferens mixturā myrrhe et aloes q̄ si libras centū p̄i⁹ scribit **M**ar. xv. et **J**ob. xix. quātō magis putādi sūt habuisse deuotionē: qn̄ illud sanctissimum corp⁹ p̄rectabat et amplexabat in deponēdū de cruce a quo diuinitas nūq; recessit. vbi et pie credēdūt est eos etiā orerent⁹ prupisse in laudes diuinās: tū q̄ ambo erāt discipuli xp̄i prius oculti s̄ iam volebat esse manifesti: tū q̄ et ipse ioseph erat expectāt regnū dei **M**ar. xv. et a fortiori Nicodem⁹ cū esset magister in israel. **A**borus respōdens amē repūntat deuotionē pariter et lamētū mulierū et p̄cipue beate marie virginis cū iohāne sub cruce: quib⁹ erat quidē lamētabile videre tam nobile corp⁹ imobile factū: sic mortuū um tractari: sed deuotionis augmētū posse ipsum amplecti: vulnera ei⁹ extergere et deosculari. **I**nterim sacerdos reponit corp⁹ xp̄i sup corpale manus dexterā: significans q̄ ioseph deponēs eū inuoluit syndone quam ad hoc mercatus est: **M**ar. xv. **E**t quia tūc credit̄ brām virginē p̄cipue ipm̄ deuotissime adorasse: sciens ipm̄ diuinitatī vnitū: ideo sacerdos se ei cōformādo depositū reuerēter et deuote debet adorare flexis corde et genibus. **H**umiliter et populus circumstans.

F

Quēquit quarta pars principalis totū officij misse incipiens ab orōne

Expositio

dñica et finies ante antiphonā post cōionē: in qua fit consecratio sumptio. Et subdividit in duas p̄ticas. In prima p̄ponit ad sumptiones sacri p̄agatio duplex: scz cōis et sp̄alis. Tōis p̄mo p̄ ōzonem dñicā: cui p̄mittit exhortatio ibi: Drem⁹ et p̄sumptiōis excusatio: ibi p̄ceptis. Hoc cūdō p̄ depreciationē sacerdotis p̄uatam ibi libera nos q̄s t̄c. Tertio per pacis p̄cupiscētiā que a sacerdote populo optat ibi pax dñi: et a populo postulat ibi agnus dei. Similiter et a sacerdote subiū gente ōzonē ibi: dñe ielu xp̄e q̄ dixisti t̄c. In missis tñ defunctoz vbi sacrificiū nō p̄ pace p̄nti: scz p̄ futura requie offert: pax tūc nō postulat. Sp̄alis q̄ fit p̄ aliquas orationes sp̄ales sacerdotis: vt cū dicit dñe ielu xp̄e fili dei viui t̄c. et sequēte: vt p̄ceptio corporis tui t̄c. fīm or. ro. l̄z alij alias orationes habeat. Quātū igūt ad primū. Panis celestiā p̄fecto: sacerdos alta voce hortatur oēs ad petendū hūc panem: desideriū excitando et p̄sumptionē exclu dendo: vt sic peritum digne possit accipi dicens.

a ¶ s. oēs pariter: ne cibis salutaris: ppter nostrā indispositionē fiat nobis eritalis.
b ¶ scz virtusq̄ testamēti: et p̄cipue euangelicis et apostolicis ad salutaria dirigen tibus: Luce. xviii. oporet semper orare et non desistere. Item siq̄d petierint patrē in no minē meo dabit vobis Job. xxi. Hē petite et accipiens t̄c. Thessal. vlti. Sine inter

Drem⁹ p̄ceptis salutaribus moni
missione orate t̄c. a ¶ petētibus discipulis: vnde doce nos orare: hoc enī nescit mor talis imbecillitas nisi doceat. Roma. viii. Quid oremus sicut oportet nescimus: et Iaco. iiiij. petitis et nō accipitis eo q̄ male petatis. b ¶ i. firmiter erudit. c ¶ Dicentes a quo modo et quid orare debeamus.

t̄: et diuina institutione formati aude-

Alex. pte 4. q. xxxvij **T**hed diceres cū p̄ceptū habeat vim obligatiū: monitio vero tñ indu ctiū et exhortatiū: cur hec s̄l iunguntur? R̄ndit Alexā. q̄ doctrina oīz̄di et presertim huius ōzonis ad quā inducimur xp̄i ē: qui est m̄ḡs et dñs Job. xiiij. dñi aut̄ est p̄cipere et instituere: m̄ḡsi monere et instruere: p̄terea licet monitio dñi nō importat obligationē necessitat̄ simpli: importat tñ obligationē reuerētie: vel breui⁹ possit dici h̄ p̄ceptis accipi. p̄ doctrinā dictū a p̄ceptore. i. doctore et nō a p̄cipiendo si cut cōiter p̄ceptū ap̄ oratores accipit. p̄ doctrinā. Dicis formati et nō informati licet p̄ eodē: ad significandū q̄ diuina institutio nobis firmiter inherere deber sicut forma ei cui est forma: vel q̄r formatio est institutio. p̄prie ab intra: s̄z in formatio solū ab extra. Nos aut̄ p̄ncipaliter ab intra sumus instituti.

a ¶ Tres ē creatione. noſter adoptione ad eternā hereditatē. q̄ ex paternali amore no bis filiū nihil negare poteris ad salutē pertinē: accedēs fraternalē charitatē: et exclusiō omnē superbie occasionem. b ¶ scz p̄ nouem choros distinctis specialissime. s̄ per tue glorie apertam visionem et cōmunionem: excelsus et magnificus in maiestate: docens nos ad tesurum tendere et celestia querere: licet etiā speciali modo sis iūtis

mus dicere. Pater noster q̄ es in celis;

Canonis

a gratiā: q̄ et celi dicuntur: et generaliter in omnibus rebus per essentiam potentiam presentiam.
 a **S**ic nō in se: quod sic sanctissimum amplius significari nō potest: in nobis et omnibus in toto mundo: quod scitatis aduentum quod ad incipientes: quod scitatis augmentum quod ad proficiētes: per sanctitatis complementum quod ad profectos: ut nos filii patris: nomen tuum sanctum vita et moribus ostendamus et teneamus: ut omnibus hominibus innoteat nominis sancto tuo (quod tu ipse es) nihil esse sanctius: et magis ab omnibus ostendi timeat: honorificeat: laudeat: glorificeat et sit mel in ore: melos in aure: iubilus in corde. b **S**ic beatitudinis eterne locū dū: tranquillū: securū: et ibi proficie scitificeat et benedic nomen tuum: destructo regno punitis misericordia: adueniat inquit: ex tua bonitate et misericordia: quod ad illud venire non possumus nostra ex natura: nisi prius veniat ad nos per collationem gratiae: quod est arax glie: faciens ne pec-

Hanc sacrificetur nomine tuum. **A**dveniat regnum tuum: fiat voluntas tua: sicut eum regnet in nostro mortali corpe. a **V**t quod odis odiamur: quod diligis diligamur: et consilium ac peccatis impleantur. Hec enim sola directa est via ad regnum: quod preceptis et consiliis regnum tuum: fiat voluntas tua: sicut innocuitate clare. a **I**.i. in his quod sunt in celo: ut angelis incolentur. b **I**.i. in omnibus quod sunt in terra: magna res petitur terrena: sicut celestibus coegeri. Ceterum sicut non dicit oīmodū filii iudicentur: sed aliquel pot possibile est viatoribus et peregrinis formando. sicut suā voluntate divine sicut celi cives. Posset etiam in celis accipi per celo materialiter vel celestibus omnibus et terra peregrinis et australibus. c **I**.i. spiritualiter: sicut sacra gratia: doctrine: patre: celestis patrie. Et corporaliter: cui nole intelligunt oīla fragilitati humani corporis ad sui sanitatem et conservacionem necessaria: ut vita: puritas: vestis: habitatio et cetera: non auctus gloria et delicata. **C**hrystus.

In celo et in terra: **P**anem nostrum quotidianum da nobis hodie. **E**t dimittite nobis ira nostra: et ad multa mala sustinenda. a **I**.i. iniuria: vexatio: verberum et resū. Et hoc nos regulare constituit quod velim: nobis dimittitur per te. **A**ngelus. Si debitoribus nostris: quod in nos peccant non dimittimus: ipsi nostra ordine inculpamur: deum adversus nos in iracundia excusat. Inducimus supra nos maledictionem: potius quam benedictionem: et petra nostra quod mis

bis debita nostra: sicut et nos dimittimus: nuere debuum: orando augemus. a **I**.i. carnis: mundi: diaboli: i. inducimus intus duci punitas in perundam: i. temptationis per consensum: ita ut a voluptate carnis absorbeamur: a cupiditate mundi perturbamur: et ab iniestate diaboli seducamur: et perdamur. quod

debitoribus nostris. **E**t ne nos inducas in temptationem. **S**i libera nos a malo. **A**men. **H**ec oīdō dñica dignior et excellētior est ceteris oīomibus omnibus et exaudibili

Expositio

lio; p̄ dñs rōne auctoris: breuitatis h̄boꝝ: et pfectiōis s̄m̄qꝝ. Aut̄ ei⁹ est xp̄s mediator dei et homin̄: in q̄ p̄t̄ sp̄ cōplacet: cui⁹ ōzōne p̄prio ore edicta refutare nō p̄t̄. Brevis est in h̄bis: vt absqꝝ excusatione ab oīb̄ facile posset disci: meli⁹ retineri: frequenti⁹ iterari sine fastidio: et sic cito exaudiri. Et et pfectissima in sentētijs. Un̄ br̄us Aug. Oratio illa pauca h̄bis res multiplices cōprehēdit: vt sic cito simplices fidei: sufficien̄tia sue salutis discerēt: et prudētia ingeniosor̄: p̄funditate mysteriorū obſtupesceret. Et iterū ad p̄bā. Si recte inq̄ oramus nibil aliud dicere possum⁹: q̄d in ōzone dñica positū est: sc̄z q̄ ad substantiā. In q̄ quidem ōzone primo p̄mitit modus orandi: cu dicit pater noster: ut nibil diffidam⁹. Iaco. i. postulet aut̄ in fide nibil hesitās: addit⁹ in celis: vt corsum babeam⁹. Deinde docent̄ septē p̄ ordinē petēda: inter que sic ut est ordo: ira et dignitas sepr̄ bonor̄. Primum q̄d p̄ncipaliter petere intendere debem⁹ in cūctis opib⁹: est gloria patris: si saltē sum⁹ bonifilij. Ideo p̄mo ponit̄: sacrifici⁹ nomē tuū. Sed q̄r pfecte in nobis sacrificari nō p̄t̄ nomē p̄t̄is: nisi in patrie tuto et tranquillo loco. Ideo sedo dicim⁹: adueniat regnū tuū. Ad q̄d debita via est: vt volūtas dei adūmpleat̄. Ideo terro sequit̄: fiat voluntas tua: sc̄z p̄ implorationē p̄ceptoriū: vt. s. Ad hec aut̄ p̄cepta cōtinuanda meritorie: necessariū est subſidium tā corporis q̄z aie: q̄d quarto perit⁹ cū dicit̄: panē nostrū r̄c. Et hec quat̄ tuor̄ sunt bona positiva petēda: residua sunt liberationis a malis: que sunt tria. Primum pessimum est culpa p̄terita. Contra quā dicim⁹: dimittē nobis debita r̄c. Secundū est futurū malū q̄d incidere possum⁹ p̄ temptationē. Contra q̄d dicim⁹: Et ne nos inducas ī temptationē. Ubi br̄us Cyprian⁹: Nō perit⁹ ne ducamur ī temptationē: q̄r hoc ī p̄t̄i nō est bene possibile neqꝝ foet̄ nobis vtile fm̄ br̄m Aug. led ne inducamur: Aliud quidē est ī temptationē duci: aliud induci: ī temptationē ducit̄ qui temptatione pulsat̄: ī temptationē inducit̄: qui temptatione succubit: et ob ea superat̄. Induci em̄ est intus duci et succubere temptationē: p̄pendo cōſensu: vt. s. Ultimo perit⁹ libera nos a malo pene vt supra patuit. Debet aut̄ dici hec oratio eleuatis manib⁹: q̄d preter rōnes sup̄a posit̄as: vt moysi orantis cōtra amalechitas: et vt deuotio sit operosa: p̄t̄ bic specialiter significare br̄m virginē eleuatis manib⁹ an corp⁹ filij a cruce depositū adorasse: ī qua sola fides ecclesie remāserat. Exaltatio et melodía vocis incātando et legēdo non solū fit ad excitandū desiderium: quo fructuose posset summi et participari sacramentū: sed etiā ad significandū iubilationē et exultationē sanctor̄ patrū in lymbo: xp̄m in aia deitate sibi vinita descēdētē suscipientiū. Cum aut̄ dicit̄: sed libera nos a malo: subdiaconus tradit̄ discoopertā patēna diacono: q̄ recipit eā nuda manu: si significās tūc patuisse triumphū xp̄i splēdider et vsqꝝ ad angelicā naturā atqꝝ ad sanctos p̄t̄es ī lymbo p̄uenisse nude et clare: q̄ue triumphū liberamur a malo pene: sicut et ipsi tūc liberati sunt. Un̄ se quis p̄uata ōzo ī q̄ petis liberatio a malo: pacis et tranquillitatis impietitudo. Et hoc intercessione b̄te et gloriose p̄ginis marie sanctoz aploz

Canonis

qui tunc in magna tribulatione p̄ triduum fuerunt: et ideo nobis tribulatis eo melius compati possunt.

a. s. hoies in laude tua existētes: qr tu dñaris potestati maris: et mortu fluere ei⁹ tam mitigas. b. sc̄ penalibus: ne rursus eadem aut similia incidamus.

Libera nos q̄sum⁹ dñe ab oīib⁹
a. s. angustijs et tribulatiōib⁹: a mūdo carne et diabolo insurgeb⁹. b. sc̄. q̄ inci-

malis preterit⁹: p̄senti⁹bus et futuri⁹:

dere possem⁹. a. sc̄ credidit xp̄m victorē mortis suo ventre portauit: et fidē verā so-
la mortuo xp̄ seruauit. b. sc̄. mēte et corpore: residēs a dextris regis glorie. c. sc̄
ante partū. in partu et post partum mente et corpore. d. sc̄ ille filii.

et itercedēte btā et ḡliosa sp̄ virgine dei

a. sc̄ marie. b. sc̄ tūc amarū mare p̄ tridubi: sed nūc celū et terra illuminatē p̄ omne seculū.
c. sc̄ tūc i magnā tribulatiōe fuerit. d. sc̄ tādē crucifixo corpore trāsuerso.

genitrice maria et btis aplis tuis petro

a. sc̄ stigmata xp̄i portauit in corpore suo. b. sc̄ qui cruce a lōge videns salutauit cruci-
fixus in ea. c. apostolis et alijs q̄ omnes p̄ multas tribulatiōes trāsierunt.

et paulo: atq; andrea cuī oīib⁹ sc̄tis tuis:

a. sc̄ pectoris etiam temporis: nobis adhuc infirmis quibus perturbatio nocet.
b. non mei iusticie: quia a iusticia declinantes ponitis puniri meruiimus q̄ tranquili-

da p̄petuus pacē in diebus nřis: ut ope-

litate pacis foueri. a. sc̄ por pacem pectoris que in hoc consistit: ut a peccato sis-
tus sinceri et liberi.

misericordie tue adiuti: et a p̄cō sim⁹ sp̄

a. sc̄. q̄ pacē tūc multu et inquietudine seculi mitigato: quo peruenire mereamur

liberi: et ab omni p̄turbatiōe levari. Per

ad pacē eternitatis. a. sc̄ exaltā et gloriosa X̄gine genitū ut saluaret poplū suū a pecca-
tis eoz. Matib. j. b. sc̄ saluatorē. c. sc̄. vncū p̄ portibus suis. d. sc̄. naturalem.

e. sc̄. in eternitate indefectibiliter.

ēndē dñm nřm ielū xp̄m filiū: q̄ tecū vi-

a. sc̄ potenter. b. sc̄ identitate essentiali. c. sc̄ tertie in diuinis persone. qui amor
et nexus est amborum.

uit et regnat in unitate sp̄uflaniti de⁹.

f. ij

Expositio

Hec oīo fīm Alexā. et wilhel. in rōnaliō embolismalis siue embolis-
mus. i. superexcrescens: quia in ea nihil petit qd supra petitum nō sit nec
tū susfluit: qz tres vltimas petitiones magis specificat et explanat: sed
et perētū desideriū magis excitat. H̄z potior ratio mystica videt: qz s. si-
gnificat exereſētiā oīonis b̄c viginis: et sc̄tōz ap̄lōz supra oīonē dñi
cā p̄ tridūnū: ppter qd et sub silentio legit: qz licet ap̄li orauerint: tū solū
in silētio nō audētes publice loq̄ et p̄fiteri xp̄m. Cū aut̄ d̄: Da pp̄t̄ pa-
cē: sacerdos accip̄t patenā a diacono osculante sibi manū: significans
xp̄m cū magno triūpho accep̄t sc̄tōz p̄zes ad pacē sue dextere felicitas
et eīne. H̄ilr̄ et deuotionē sc̄tōz patrū ad xp̄m venientiū: fīm illud: Id
uenisti quē expectabam̄ in tene. et c. Interim subdiacon⁹ et accolitus in
volvūt decēter mapulā patene et reponūt: ad significandū ablūtū ipm
lymbū patrū. In simplicib⁹ bo et qn̄ sacerdos sine diacono celebriat: ac
cip̄t patenā sub corpōlī absconditā ipm eleuādo: significās sc̄tōz pa-
tres cū triūpho de tenebris inferni siue lymbi eductos: et signat sc̄tōz ea
in facie: significās tunc visum esse: quō p̄ sanguinē et triūphū crucis
pacificata sint: et q̄ in terris: et q̄ in celis sunt. Ilū bo clausos oculos cū
patena tangūt: significātes illuminatos in tenebris sedētes: alij aut̄ tā-
gūt summitatē et pēdē calicis: ad significādā deuotionē mulierū: sepul-
chrū dñi tāgētes aut amplexātes. Propriū em̄ est amātū res dilectiō
trectare. H̄z hecnō sunt de oī. ro. sicut et alia multa hic et alibi ritōz ge-
sta. Nec mirū: qz tot et tāta sunt hui⁹ sacrificij mysteria: ut paucis exp̄l-
mi nō possint. Nostri aut̄ p̄positi est solū p̄seq̄ oī. ro. fīm quē ordo noster
sc̄z heremit̄ rū b̄t̄ Augustini celebrat. Et sic cū sacerdos dicit: ab om̄i
pturbatione securi mīrit̄ patenā lub hostia: significās cū pateti latitu-
dine charitat̄: co:p̄ xp̄i portat̄ esse ad sepulchrū: deinde remoto cal-
cis op̄t̄o: reuerēter accip̄t corp̄ xp̄i: portat̄ ipm sup̄ calicē: q̄si ad se-
pulchrū sepeliēdū remoto lapide ab ostio monumētū: et dicēdo: Per ei-
dē dñm. et c. frāgit hostiā p̄ mediū: et partē q̄ remanet in sinistra ponit su-
per patenā: et dicēdo: Qui tecū viuit et regnat: frāgit partē in dextera in
duas p̄ies: et partē remanentē in sinistra: cōiungit p̄ori in patena posite
supponēdo: aliā tenēdo in dextera: vbi aliud frāctio significat: et aliud
p̄es frāctiois. Frāctio em̄ significat co:p̄ xp̄i nō nisi vulnerat̄ vndiq̄:
positū ad sepulchrū. Partes aut̄ frāctionis significāt̄ tres p̄es co:p̄is
myst̄ci: q̄ oīs tres reficiunt̄ corpē xp̄i vero: ex magna ei⁹ liberalitate hic
bene notāda: fīm illud. i. Cor. x. Unus panis et vnu corp̄ multi sum⁹
oīs: q̄ de vno pane et de vno calice p̄ticipam̄. Prima p̄s in sinistra posi-
ta sup̄ patenā: significat p̄te militate: ad buc remanentē in sinistra p̄len-
tis seculi magnā nūero: et si nō oīm merito: q̄ tū innitit̄ triūpho xp̄i patē-
ti p̄ patenā significato. Secunda p̄s sit̄ in sinistra supposta significat
p̄te in purgatorio expectant̄: q̄ innitit̄ suffragijs militat̄is ecclie: qz ad
huc est in sinistra doloris et miserie. Tertia in dextera manente significat
p̄te in celo triūphāt̄: q̄ sit̄ in potiorib⁹ bonis dextera significāt̄is. Un et
illa p̄s mīrit̄ in sanguinē: q̄ b̄t̄ inebriant̄ ab vbertate dom⁹ dei: quoq̄